
1SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº 15/2022
Processo nº 17/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA E BEBEDOUROS

PREÂMBULO

No dia 20 de abril de 2022, às 09 hora(s) e 00 minuto(s) na sala de licitações situada na AV ALTINO ARANTES, 369
- CENTRO - OURINHOS - CEP:19.900-031, o Pregoeiro LUIS FERNANDO GOULART FRAZON e a Equipe de
apoio,  ANNY  PERSIANI  FABRE,  CARLOS  CESAR  ELIAS,  CLAUDEMIR  VAZ  PEDROZO,  GRAZIELLE  ROSA
CIPOLLA  ONÇA,  MARCIO  PAULO  ELIAS,  PEDRO  FERNANDO  IZIDORO  CONTRUCCI  e  REGINA  CÉLIA
BERTHO para dar prosseguimento às atividades pertinentes ao Pregão em epígrafe, conforme previsto no edital.

CREDENCIAMENTO

Aberta  a  sessão,  procedeu-se  o  exame  dos  documentos  oferecidos  pelo  interessado  presente,  visando  à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do
licitante, na seguinte conformidade:

Empresa Representante Documento

A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

ENVELOPE 36.926.983/0001-39

FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI JEFERSON CARLOS DOS SANTOS 42.579.294/0001-06

LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP ARIEL GUSTAVO FELICIO 04.023.725/0001-56

ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 21696495814 ENVELOPE 33.057.116/0001-16

As empresas A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS e ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO
21696495814 não apresentaram documentos para credenciamento de representante, porém a Comissão de Pregão
realizou diligência e pesquisou no Cadastro Nacional de CNPJ e nos sítios de apenados do Estado de São Paulo o
CNPJ informado pelas mesmas,  preenchendo os requisitos de participação da empresa, dispostos no item 4 –
Condições de Participação e de acordo com o item 4.3 que regula a participação de licitantes através de remessa
postal.

Realizada diligência junto a Procuradoria Jurídica para consolidação do entendimento acima mencionado.

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital  e os dois Envelopes contendo a
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de
Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com
aqueles definidos no Edital.

Foi comunicado que após análise efetuada foram desclassificados os itens:

Item Proponente Motivo da Desclassificação

1 ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 
21696495814

VALOR ACIMA DO ESTIMADO - CONFORME DISPOSTO 
NOS ITENS 1.3 E 1.3.1 DO TERMO DE REFERENCIA 
ANEXO I DO EDITAL.

2 ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 
21696495814

VALOR ACIMA DO ESTIMADO - CONFORME DISPOSTO 
NOS ITENS 1.3 E 1.3.1 DO TERMO DE REFERENCIA 
ANEXO I DO EDITAL.

4 LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

VALOR ACIMA DO ESTIMADO - CONFORME DISPOSTO 
NOS ITENS 1.3 E 1.3.1 DO TERMO DE REFERENCIA 
ANEXO I DO EDITAL.

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



2SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

4 A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

VALOR ACIMA DO ESTIMADO - CONFORME DISPOSTO 
NOS ITENS 1.3 E 1.3.1 DO TERMO DE REFERENCIA 
ANEXO I DO EDITAL.

O item 04 foi declarado FRACASSADO devido à ausência da apresentação de proposta que atenda os dispositivos
do Edital.

Os  licitantes  presentes,  que  assim desejaram vistaram as  propostas  apresentadas  e  nada tiveram a  registrar,
concordando com a análise e conclusão do pregoeiro.

Em seguida o pregoeiro informou aos representantes presentes os preços ofertados, conforme registrado a seguir: 

Item Proponente Representante Marca Vl. Unitário Situação Status

1 A. A. DE FREITAS 
LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

ENVELOPE COLOMBO 10L 
BR

1.420,00 Participante Selecionada

1 LPZIGLIO COM.E 
SERVICOS EIRELI 
EPP

ARIEL 
GUSTAVO 
FELICIO

SKYMSEN LS-
10MB-N

1.926,00 Participante Selecionada

1 FOCUS 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI

JEFERSON 
CARLOS DOS 
SANTOS

SKYMSEM 
LC10

1.928,00 Participante Selecionada

1 ROGERIO LUIZ DE 
AZEVEDO 
21696495814

ENVELOPE KD ELETRO 
10L

2.000,00 Participante Não 
Selecionada

2 A. A. DE FREITAS 
LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

ENVELOPE METALFRIO 
419L DA420

4.840,00 Participante Selecionada

2 LPZIGLIO COM.E 
SERVICOS EIRELI 
EPP

ARIEL 
GUSTAVO 
FELICIO

ELECTROLUX 
H440

5.576,00 Participante Selecionada

2 FOCUS 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI

JEFERSON 
CARLOS DOS 
SANTOS

CONSUL 
CHB42

5.579,00 Participante Selecionada

2 ROGERIO LUIZ DE 
AZEVEDO 
21696495814

ENVELOPE CONSUL 414L  
CHB42EB

5.800,00 Participante Não 
Selecionada

3 ROGERIO LUIZ DE 
AZEVEDO 
21696495814

ENVELOPE SKYMSEN - FC-
N

2.420,00 Participante Selecionada

3 A. A. DE FREITAS 
LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

ENVELOPE SKYMSEN - FC-
N

3.150,00 Participante Selecionada

3 LPZIGLIO COM.E 
SERVICOS EIRELI 
EPP

ARIEL 
GUSTAVO 
FELICIO

SKYMSEN FC-
N 24L

3.692,00 Participante Selecionada

3 FOCUS 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI

JEFERSON 
CARLOS DOS 
SANTOS

SKYMSEM FCN 3.694,00 Participante Não 
Selecionada

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



3SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

4 FOCUS 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI

JEFERSON 
CARLOS DOS 
SANTOS

0,00 Participante Não 
Selecionada

4 ROGERIO LUIZ DE 
AZEVEDO 
21696495814

ENVELOPE 0,00 Participante Não 
Selecionada

4 A. A. DE FREITAS 
LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

ENVELOPE NARDIN 50L/H 3.400,00 Participante Não 
Selecionada

4 LPZIGLIO COM.E 
SERVICOS EIRELI 
EPP

ARIEL 
GUSTAVO 
FELICIO

ACQUA 
GELATA 50L 
PED

5.634,00 Participante Não 
Selecionada

Após o pregoeiro informar os preços ofertados,  foram selecionados  os Licitantes que participarão  da  Fase de
Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520, de
17/07/2002 e o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante

1 0 1 R$ 2.000,00 40,85 Desclassificado ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 
21696495814

1 0 2 R$ 1.928,00 35,77 Selecionada FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

1 0 3 R$ 1.926,00 35,63 Selecionada LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

1 0 4 R$ 1.420,00 0,00 Selecionada A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

1 1 1 R$ 1.928,00 *** Declinou FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

1 1 2 R$ 1.926,00 *** Declinou LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

1 1 3 R$ 1.420,00 0,00 A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

1 2 1 R$ 1.420,00 0,00 Vencedor A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante

2 0 1 R$ 5.800,00 19,83 Desclassificado ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 
21696495814

2 0 2 R$ 5.579,00 15,27 Selecionada FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

2 0 3 R$ 5.576,00 15,21 Selecionada LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

2 0 4 R$ 4.840,00 0,00 Selecionada A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

2 1 1 R$ 4.791,60 1,00 FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

2 1 2 R$ 5.576,00 *** Declinou LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



4SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

2 1 3 R$ 4.840,00 *** Declinou A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

2 2 1 R$ 4.790,00 0,03 Vencedor FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante

3 0 1 R$ 3.694,00 52,64 Não Selecionada FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

3 0 2 R$ 3.692,00 52,56 Selecionada LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

3 0 3 R$ 3.150,00 30,17 Selecionada A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

3 0 4 R$ 2.420,00 0,00 Selecionada ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 
21696495814

3 1 1 R$ 3.692,00 *** Declinou LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

3 1 2 R$ 3.150,00 *** Declinou A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

3 1 3 R$ 2.420,00 0,00 ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 
21696495814

3 2 R$ 3.150,00 0,00 Vencedor A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

3 2 1 R$ 2.420,00 0,00 Inabilitado ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 
21696495814

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante

4 0 1 R$ 5.634,00 65,71 Desclassificado LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI 
EPP

4 0 2 R$ 3.400,00 0,00 Desclassificado A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Após encerrada a etapa de lances verbais, foi assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte
o  exercício  do  direito  de  preferência,  respeitada  a  ordem  de  classificação,  sagrando-se  ofertantes  da  melhor
proposta na seguinte conformidade:

Item Clas Participante Valor Un Vencedor

1  1º A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

R$ 1.420,00 Sim

1  2º LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP R$ 1.926,00 Não

1  3º FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 1.928,00 Não

Item Clas Participante Valor Un Vencedor

2  1º FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 4.790,00 Sim

2  2º A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

R$ 4.840,00 Não

2  3º LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP R$ 5.576,00 Não

Item Clas Participante Valor Un Vencedor

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



5SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

3  1º A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

R$ 3.150,00 Sim

3  2º ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 21696495814 R$ 2.420,00 Não

3  3º LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP R$ 3.692,00 Não

NEGOCIAÇÃO

Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, o pregoeiro considerou que os
preços  negociados  e/ou  classificados  em  primeiro  lugar,  acima  especificados,  são  ACEITÁVEIS  por  serem
compatíveis com os preços médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

INABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta, e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado que os requisitos estabelecidos no Edital não foram atendidos, conforme descritos abaixo,
sendo as empresas abaixo destacadas,  declaradas INABILITADAS, nos termo do Edital.

Participante Motivo da Inabilitação

ROGERIO LUIZ DE 
AZEVEDO 21696495814

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA - 1. NÃO APRESENTOU PROVA DE 
REGULARIDADE COM A FAZENDA MUNICIPAL "CERTIDÃO NEGATIVA DE 
DÉBITOS DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS" COMPATÍVEL COM O OBJETO DA 
LICITAÇÃO, CONFORME DISPOSTO NO ITEM 8.1.2 ALÍNEA "E".

2. NÃO APRESENTOU PROVA DE REGULARIDADE PERANTE AO FUNDO DE 
GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO FGTS, CONFORME DISPOSTO NO ITEM 
8.1.2 ALÍNEA "F".

Procedendo a INABILITAÇÃO da empresa foi retomada a fase de LANCE para o item 1 e negociada para o 2º
colocado, no caso a empresa que participou também por envelope A. A. DE FREITAS LOCACAO E COMERCIO DE
E, que foi declarada vencedora do item.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta, e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os quais continham os documentos
de acordo com o solicitado em edital, sendo declarada(s) habilitada(s).

Participante Habilitação

A. A. DE FREITAS LOCACAO E COMERCIO DE E 20/04/2022

FOCUS EQUIPAMENTOS 20/04/2022

Os documentos de Habilitação examinados foram rubricados pelo pregoeiro e colocados à disposição dos Licitantes
para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi(ram) declarada(s) vencedora(s):

Item Descrição Proponente Vlr. Unitário Total

1 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL COM 
COPO MONOBLOCO, MATERIAL 
INOX,

A. A. DE FREITAS 
LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

R$ 1.420,00 R$ 1.420,00

2 FREEZER E REFRIGERADOR 
HORIZONTAL COM DUAS TAMPAS 
BASCULANTE

FOCUS 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI

R$ 4.790,00 R$ 9.580,00

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88



6SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão         

3 FRITADEIRA ELÉTRICA DE ÁGUA E 
ÓLEO COM TAMPA, AÇO INOX, 
MODE

A. A. DE FREITAS 
LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS

R$ 3.150,00 R$ 6.300,00

4 BEBEDOURO INDUSTRIAL, 50 
LITROS, EM INOX, COM DUAS 
TORNEIRAS

 *** ITEM 
FRACASSADO ***

R$ 0,00 R$ 0,00

RECURSOS

O representante da empresa LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP manifestou desejo de interpor recurso,
alegando que a decisão do pregoeiro em permitir a participação das empresas A. A. DE FREITAS LOCACAO E
COMERCIO DE E e ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 21696495814, contrariando o que estabelece o item 5.1.2 e
alíneas  do  edital  e  também  5.1.3  alíneas  “a”  e  “b”,  visto  que  as  empresas  citadas  não  entregaram  no
credenciamento os documentos exigidos no edital.

Abre-se então o prazo de 03 (três) dias que começará a correr a partir do dia em que houver expediente nesta
Autarquia  para  apresentação  das  razões,  ficando  as  demais  licitantes,  desde  logo,  intimadas  para  apresentar
contrarrazões, em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes
assegurada vista imediata dos autos.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Foram tomadas medidas protetivas em relação a transmissão do COVID-19 conforme estabelecido pelos órgãos 
responsáveis.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo, foi lavrada esta ata que vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

ASSINAM

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

______________________________________
ARIEL GUSTAVO FELICIO

LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP

______________________________________
LUIS FERNANDO GOULART FRAZON

Pregoeiro

______________________________________
JEFERSON CARLOS DOS SANTOS

FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

______________________________________
REGINA CÉLIA BERTHO

Membro

______________________________________
ENVELOPE

ROGERIO LUIZ DE AZEVEDO 21696495814

______________________________________
ANNY PERSIANI FABRE

Membro

______________________________________
ENVELOPE

A. A. DE FREITAS LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS

______________________________________
CARLOS CESAR ELIAS

Membro

______________________________________
CLAUDEMIR VAZ PEDROZO

Membro

______________________________________
GRAZIELLE ROSA CIPOLLA ONÇA

Membro

______________________________________
MARCIO PAULO ELIAS

Membro

______________________________________
PEDRO FERNANDO IZIDORO CONTRUCCI

Membro

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP 
CN P J  4 9  1 3 1  2 8 7 /0 0 0 1 - 88


	SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
	Comissão de Pregão

